エ

平成２２年３月２日
報道機関 各位

東北大学入学試験実施本部

平成２２年度東北大学一般選抜入学試験（前期日程）【理科（地学）】における出題ミスについて

平成２２年２月２５日（木）に実施しました平成２２年度東北大学一般選抜入学試験（前期日程）【理科（地学） 】に
おいて、下記のとおり 出題ミスがありましたのでお知らせいたします。

記
１．試験の概要
①選抜区分、試験実施日及び合格発表日

平成２２年度東北大学一般選抜入学試験（前期日程）
個別学力試験 ２月２５日（木）・２６日（金）
合格者発表 ３月１０日（水）

②試験科目名・受験者数
２月２５日（木）１３：３０～１６：００ 「理科」中の「地学」（理学部・農学部） 受験者１０名

３．今後の対応
今回のミスは点検の仕方が不十分であったことから発生したものであり、今後は、点検体制の見直しを図り、再発防止

に努めるものとする。

（お問い合わせ先）
教育・学生支援部入試課長 笹田 慶太

電話 ０２２－７９５－４８１０

２．事実経過（地学の大問２の｢問３（１）｣（理科問題冊子p.５０）
① 問３の（１）は（２）と関連づけて解答されることを意図しており、したがって（１）は の地衡風が吹く状況を想定
すれば「Ｅ」のみが正答となる。しかしながら採点時における問題の再点検において、問題文の「一方、地上付近では、
・・・」以下を独立にとらえれば、地上風について「Ｆ」と解答することも可能だと判断したものである。

② したがって、当初想定した解答（「Ｅ」）と、新たに判明した解答（「Ｆ」）の２つとも正答として採点することとした。
③ 上記②の方針を基づき採点した結果、受験者の得点への影響はなかった。

○当該問題の抜粋

エ